
 

 

 

 

COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

 

SETTORE: SETTORE GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE 

 

NUMERO 320 DEL 06/07/2024   

 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEGLI ELENCHI E DELLE RELATIVE 

PERIMETRAZIONI CARTOGRAFICHE DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO PER 

L’ANNO 2023 - CATASTO INCENDI ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 20/05/2024  

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Settore 

ALBERTINI LARA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

32
0 

de
l 0

6/
07

/2
02

4.

s

cr
ip

tA
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0;

 A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
R

A
 A

L
B

E
R

T
IN

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

7/
20

24
 d

a 
V

al
en

tin
a 

C
am

pa
ni

ni
.

Il
 R

es
po

ns
ab

ile
 d

el
 S

et
to

re
 A

rc
h.

 L
ar

a 
A

lb
er

tin
i



 

 

 

 

COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che: 

− l’art. 10 della legge 22 novembre 2000, n. 353 “legge-quadro” prevede in capo ai Comuni, 

il compito di censire i soprassuoli percorsi dal fuoco, avvalendosi anche dei rilievi 

effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, tramite apposito catasto da istituire e poi 

aggiornare annualmente (art. 10, comma 2) al fine di istituire i vincoli previsti dalla legge 

(art. 10, comma 1); 

− il Decreto-legge n. 120/2021 convertito con Legge n.155/2021 disciplina ulteriormente le 

procedure di apposizione di tali vincoli scandendone in maniera puntuale le tempistiche; 

RICHIAMATO il “Piano Regionale di Previsione, Prevenzione e Lotta Attiva contro gli Incendi 

Boschivi ex L. n. 353/00. Periodo 2022-2026” approvato dalla Regione Emilia Romagna, con 

deliberazione di Giunta Regionale n. 1211 del 18/07/2022; 

VISTA la comunicazione della Regione Emilia-Romagna, nota Prot. n. 0419969.U del 

22/04/2024 (ns. Prot. n. 4978 del 22/04/2024) in merito all’assolvimento dei compiti e degli 

adempimenti di cui all’art. 10 della L. n. 353/2000, per l’aggiornamento annuale delle aree 

percorse dal fuoco, nei territori di competenza; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 20/05/2024 con oggetto 

“CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (CATASTO INCENDI) AI SENSI 

DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22.11.2000, N. 353 - AREE PERCORSE DAL FUOCO - 

AGGIORNAMENTO ANNO 2023”; 

DATO ATTO che nel medesimo atto: 

− è disposto di incaricare il Responsabile del Settore IV Gestione e sviluppo del territorio 

affinché provveda agli adempimenti conseguenti previsti dalla normativa vigente in 

materia; 

− è disposta la pubblicazione, ai sensi dell’art. 10 della Legge n.353/2000, degli elaborati 

relativi al catasto incendi all’albo pretorio on line per 30 giorni consecutivi affinché 

chiunque possa prenderne visione e presentare osservazioni; 

RICHIAMATI i propri precedenti atti, in adempimento di quanto previsto dall’art. 10.2 della L. 

353/2000: 

n. 

Determinazione 
Data Quinquennio Istituzione Aggiornamento Esito 

401 09/08/2023 2008-2022 X  
Negativo 

CONSIDERATO che: 



 

 

 

 

COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

− l’aggiornamento delle aree percorse dal fuoco è relativo all’anno 2023 e con riferimento agli 

eventi degli ultimi cinque anni; 

− come si evince dalla relazione tecnica posta in allegato alla Deliberazione della Giunta 

Comunale n.54/2024, nel territorio del Comune di Fontevivo, in base ai dati disponibili 

nella sezione GIS WEB relativa agli incendi boschivi del sito web regionale "Parchi, 

foreste e Natura 2000" e nel Geoportale del Comando Unità Forestali, Ambientali e 

Agroalimentari dell’Arma dei Carabinieri, strumenti di cui ci si è avvalsi per l’estrazione 

e l’individuazione esatta delle particelle catastali interessate, non sono indicate aree che 

siano state percorse dal fuoco nel territorio del Comune di Fontevivo (PR) per l’anno 

2023; 

PRESO ATTO: 

− dell’avvenuta pubblicazione degli elaborati del catasto incendi all’albo pretorio on line 

per 30 giorni consecutivi e più precisamente dal 23/05/2024 al 22/06/2024; 

− dell’avvenuta pubblicazione, sulla home page del sito istituzionale dell’Ente, dell’avviso 

pubblico prot. n. 6315 (unitamente alla documentazione relativa al catasto incendi) volto a 

recepire le eventuali osservazioni da presentarsi entro il termine del 22/06/2024 ore 14:00; 

DATO ATTO che nei trenta (30) giorni di pubblicazione all'Albo Pretorio non sono pervenute 

osservazioni al protocollo del Comune di Fontevivo; 

RITENUTO opportuno pertanto: 

− procedere all’aggiornamento del catasto incendi boschivi all’anno 2023, come previsto 

dall’art.10 della L. n.353/2000; 

− prendere atto che non sussistono particelle catastali interessate da eventi incendiari 

nell’anno 2023 e pertanto soggette ai vincoli previsti dalla normativa vigente; 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco prot. n. 3025 del 16/03/2021 così come integrato 

e modificato dal decreto sindacale n. 5 del 01/02/2023, n. 25 del 16/08/2023 e n. 4 del 26/02/2024 

che dispone la nomina dei Responsabili di Settore; 

 

VERIFICATO 

− che, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione, in capo al sottoscritto 

Responsabile di Settore non sussistono cause di conflitto di interessi; 

− che non sussistono cause di incompatibilità tra il sottoscritto Responsabile di Settore e i 

destinatari del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

dei dipendenti pubblici; 

VISTI 

− l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 



 

 

 

 

COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

− l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

− l’art. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 

− L. 241/1990 e s.m.e i.; 

− lo Statuto Comunale;  

− il Regolamento Comunale di Contabilità;  

− le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 52 del 26/10/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

periodo 2024- 2026 e la n. 58 del 30/11/2023 con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2024-2026; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024- 2026; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 04/01/2024, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il PIAO 

2024-2026; 

− la legge del 21/11/2000 n. 353 Legge quadro in materia di incendi boschivi; 

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi, diretti o indiretti, sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l'aggiornamento ai sensi dell’art. 10 della legge 22 novembre 2000, n. 353, 

il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” (catasto incendi), relativo all’anno 2023 e con 

riferimento agli eventi degli ultimi cinque anni; 

2. DI DARE ATTO che non sussistono particelle catastali interessate da eventi incendiari per 

l’anno 2023 e pertanto soggette ai vincoli previsti dalla normativa vigente; 

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Provincia di Parma – Servizio di 

Pianificazione Ambientale, alla Regione Emilia Romagna – Settore aree protette, foreste e 

sviluppo zone montane, Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

4. DI OTTEMPERARE agli obblighi imposti dal D.lgs. n. 33/2013, disponendo la 

pubblicazione sul sito ufficiale del Comune di Fontevivo e all’albo on line; 

5. DI ATTESTARE la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa oggetto del 

presente 

atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i 



 

 

 

 

COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

  

 

 

Il Responsabile del Settore 

ALBERTINI LARA / InfoCamere S.C.p.A. 


